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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

„S hrou geocaching jako takovou se autor poprvé setkal před 2 roky, kdy odlovil svou první

keš. Od té doby už uplynulo mnoho dní, během kterých postupně rostl autorův zájem a

zapálení o tento celosvětový fenomén. Hra geocaching mu otevřela dveře k novým zážitkům a

způsobům trávení volného času. Během těchto 2 let se autorovi podařilo s geocachingem

navštívit místa vzdálená tisíce kilometrů od jeho domova a stejně tak objevit překrásné kouty

krajiny ukryté v bezprostřední blízkosti jeho bydliště. Získal nový cíl a motivaci k cestování,

kdy na konci každého putování čekala odměna v podobě ukrytého „pokladu“.

„Stát se učitelem je pro mě jedním z životních cílů, kdy formování osobnosti dítěte a

předávání osobních zkušeností a vědomostí považuji za přirozené poslání každého z nás. O to

více je představa dobrého učitele naplňující, když se podaří děti zaujmout něčím novým,

netradičním a zároveň naučným“

Autor

S touto myšlenkou, tedy vymyslet netradiční metodu výuky, která by splňovala veškeré

požadavky vzdělávacího charakteru a zároveň byla hravá a pro děti atraktivní, autor pečlivě

vybíral téma své diplomové práce. Samotný nápad propojení volnočasového koníčku

s praktickou výukou na základní škole je tedy logickým vyústěním jeho představ. Geocaching

a jeho zařazení do výuky místního regionu splňuje takřka vše, co si autor představoval pod

pojmem “netradiční metoda výuky“. Je hravá, schopná zaujmout bez rozdílu věku, jedná se o

terénní způsob výuky, má vzdělávací charakter, je aplikovatelná na kterékoliv škole,

nenáročná, nová a zároveň motivující.“

Stěžejním cílem předkládané diplomové práce bude vypracování vlastního návrhu

výukového materiálu věnujícího se možnostem využití hry geocaching ve výuce zeměpisu na

2. stupni ZŠ. Praktické výstupy práce, které jsou její nedílnou součástí, budou zaměřeny na

příklady využití hry geocaching při výuce místního regionu ORP Dačice a zároveň se autor

pokusí o praktickou realizaci vybraných návrhů aktivit přímo na jedné ze základních škol ve

městě Dačice. Mezi dílčí cíle předkládané diplomové práce bude patřit rozbor a nastudování

literatury potřebné k získání všeobecného přehledu a znalostí jak o hře geocaching tak o

regionu ORP Dačice a výuce místního regionu. Nedílnou součástí práce bude analýza keší

9

v ORP Dačice, kdy bude sledováno jejich prostorové rozmístění v krajině, koncentrace,

srovnání s celorepublikovým i světovým průměrem. Zejména se autor bude soustředit na

tematické zaměření keší, které je pro jejich případné využití ve výuce místního regionu

stěžejní.

Předkládaná diplomová práce je rozvržena na 3 základní celky: teoretickou,

analytickou a praktickou část práce. V teoretické části práce se autor, mimo základní diskuse

s literaturou a metodiky zpracování práce, zaměřuje především na základní geografickou

charakteristiku zájmového území ORP Dačice. Dále charakteristiku hry geocaching, kde si

autor klade za cíl představit základní pravidla a principy této hry, též dělení keší a výrazy

používané ve hře geocaching tzv. „geoslovník“. Následná analytická část práce je věnována

analýze keší v regionu ORP Dačice. Konkrétně pak srovnání hodnot a statistik keší

vyskytujících se v zájmovém území s celorepublikovým a světovým průměrem. Stejně tak

analýze rozmístění keší a analýze tematického zaměření keší umístěných ve sledovaném

území. Stěžejní praktická část práce je věnována vytvoření vlastních výukových materiálů

zabývajících se možnostmi využití hry geocaching při výuce místního regionu Dačicko

v hodinách zeměpisu. Tyto materiály budou rozděleny do několika skupin podle jejich

zaměření, formy a způsobu uplatnění ve výuce. Zároveň se autor zaobírá alternativami využití

hry v rámci volnočasových aktivit žáků, kdy jeho hlavní myšlenkou je přivést děti k

aktivnějšímu pojetí trávení volného času.

Po vytvoření výukových materiálů se autor bude snažit o praktickou realizaci a

ověření vybraných vlastních výukových aktivit v praxi, aby tak získal zpětnou vazbu a

reálnou představu o skutečné uplatnitelnosti jeho práce ve výuce místního regionu na ZŠ.
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2 DISKUSE S LITERATUROU

Náplní této kapitoly je diskuse nad použitou literaturou, na jejíchž podkladech vznikla tato

diplomová práce. Jednotlivé publikace jsou rozděleny do 3 oddílů podle tematického

zaměření, ke kterému se vztahují a to na: literatura o regionu ORP Dačice, literatura o výuce

místního regionu a literatura o hře geocaching a jeho využití ve výuce.

2. 1. Literatura vztahující se k zájmovému regionu SO ORP Dačice

Základní geologická a geomorfologická charakteristika zájmového území ORP Dačice byla

zpracována na základě DEMEK, MACKOVČIN a kol. (2006), ALBRECHT a kol. (2003) a

CHLUPÁČ (2002). Specifika zájmového území z pohledu geomorfologického členění reliéfu

vycházejí nejvíce z CHÁBERA (1998). Z výše uvedených publikací čerpal rovněž CULEK

(1997) při svém zpracování biogeografického členění České republiky, z nějž autor rovněž

získával důležité biogeografické informace vztahující se k zájmovému území. Stěžejním

zdrojem pro určení klimatologických charakteristik zájmového území byl QUITT (1971),

v úpravě TOLASZ (2007). Hydrogeografická data o zájmovém území jsou zpracována na

základě VLČEK (1988), s aktualizacemi dle Výzkumného vodohospodářského ústavu T. G.

Masaryka[27] a Povodí Moravy – závod Dyje.[26] Pohled na pedologické podmínky zájmového

území vychází, v globálnějším pohledu, z TOMÁŠEK (2007), přičemž je zpřesněn až na

lokální měřítko dle České geologické služby.[28] Důležité informace o zvláště chráněných

územích a významných krajinných prvcích v ORP Dačice čerpal autor především ze stránek

Agentury ochrany přírody a krajiny ČR[29] a ALBRECHT (2003). Fytogeografické členění

zájmového území je zpracováno na základě HENDRYCH (1984) a SKALICKÝ (1988).

Základní socioekonomická charakteristika ORP Dačice, resp. okr. Jindřichův Hradec v rámci

Jihočeského kraje, je vytvořena na základě statistických dat a textů dostupných na ČSÚ[25].

Tyto informace byly následně doplněny dle KOLEKTIV AUTORŮ (2010) a KOLEKTIV

AUTORŮ (2011). Podrobnější vlastivědné informace vztahující se přímo k ORP Dačice či,

v užším slova smyslu, přímo na samotné katastrální území obce Dačice, byly vypracovány

s pomocí KOLEKTIV AUTORŮ (2013) a internetových stránek města Dačice[20].
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2. 2. Literatura o výuce místního regionu

Základní metodická východiska učiva o místním regionu jsou ukotvena v rámci Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (KOL. AUTORŮ, 2007) již na 1. stupni

v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Učivo místního regionu je součástí především

tematických celků „Místo, kde žijeme“ a „Rozmanitost přírody“. Učivo je pojato především

v elementární rovině a jeho hlavním cílem je seznámení žáků mladšího školního věku s obcí,

v níž žijí a jejím nejbližším okolím, poznávají základní vazby mezi přírodou a společností

v místní krajině. Na 2. stupni ZŠ je učivo místního regionu součástí vzdělávací oblasti Člověk

a příroda, vzdělávacího oboru Zeměpis (geografie), kde je řazeno z největší části do

vzdělávacího okruhu „Česká republika“ (KOL. AUTORŮ, 2007 a KOLEKTIV AUTORŮ,

2007b).

Avšak vzhledem k širokým možnostem uchopení učiva o místním regionu, naskýtá

tento tematický celek veliký potenciál i v rámci mezipředmětových souvislostí často

uchopených skrze průřezová témata RVP ZV. Učivo o místním regionu umožňuje propojení

výuky s praktickým, reálným životem žáků, můžeme říci, že umožňuje uplatnit tzv. regionální

princip, který chápe ŠUPKA, HOFMANN (1990) či ŘEZNÍČKOVÁ A KOL. (2008), jako

cílevědomé a soustavné využívání místní, žákovi dobře známé a blízké, krajiny pro

výchovnou a vzdělávací činnost.

Prvotní „tradiční“ koncepce výuky tématu místního regionu je založená na chápání


[…]


a Malý Hvozdec

56
Mathies
Deimel

tradiční jiná 1,5 1,5 13 N 49° 02.515 E 015° 19.850

keš umístěná na cyklostezce
1006, která připomíná

tragické úmrtí Mathiese
Deimela

57 Rudolecké
stereogramy
# čertovo
kopyto

mystery velká 2,5 3,5 8 N 49° 03.711 E 015° 18.739

slouží pro sběratele pivních
podtácků, kteří mohou ve

finální krabičce volně
směňovat podtácky a tak

rozšiřovat svoji sbírku, pro
zjištění souřadnice je třeba

řešit stereogramy

58
Angelo di
Picchioni
[CGC22]

multi malá 2,5 2 4 N 49° 03.783 E 015° 19.533

pseudogotický zámek v
Českém Rudolci postavený

podle plánu rytire M. Angela
z Picchioni v letech 1860 -
1861 (tzv. Malá Hluboká)

59
Rybník
Vrzalak

tradiční malá 2 4 5 N 49° 03.987 E 015° 19.463
zámecký rybník Vrzalak v

Českém Rudolci

60
Zámecký
CWG poklad

tradiční střední 2 2 10 N 49° 04.012 E 015° 19.600
keš umístěná v prostoru

zámku Českého Rudolce a je
určena k výměně CWG

V

NÁZEV TYP KEŠE VELIKOST OBTÍŽNOST TERÉN OBLÍBENOST SOUŘADNICE TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ

61
Graselova
stezka #1

multi malá 2 2,5 31 N 49° 04.098 E 015° 19.474

keš, která vás svými
stanovišti zavede po

Graselově stezce a to z
Českého Rudolce až do

Penikova (Malá Hluboká,
Psí hřbitov, Francouzský

kámen a další)

62 Lipolec mystery malá 2 1,5 1 N 49° 05.205 E 015° 21.492

obec Lipolec (historie,
památky, pamětihodnosti)

63
Hrobka rodu
Dalberguů

tradiční střední 1,5 1,5 4 N 49° 06.236 E 015° 24.981 historie rodu Dalbergů

64
Sv. Linhart /
St. Leonard
[CGC26]

multi malá 2 1,5 6 N 49° 04.001 E 015° 22.111

gotický kostel sv. Linharta
s kostnicí v obci Lidéřovice

65 Liščí hory mystery střední 3,5 3,5 19 N 49° 04.713 E 015° 24.145

loupežník Grasel (legenda
o něm, jeho úkryty),

procházka oblastí zvanou
Liščí hory

66
Dačická
kaskáda

multi malá 2,5 3 18 N 49° 05.105 E 015° 25.325

kaskáda 19 Dačických
rybníků založených na

konci 15. století

67 Chirp Dačice mystery mikro 3 1,5 9 N 49° 04.823 E 015° 25.577

bez tématu, speciální druh
keše

68
Dačická
vystřihovánka

mystery malá 3,5 2 4 N 49° 04.851 E 015° 25.703

tematicky připomíná
dávnou oblibu časopis

ABC, kdy souřadnice keše
nám vzniknou po

vystříhání a slepení
přiloženého PDF souboru

69 Zámek Dačice tradiční malá 2 1,5 6 N 49° 04.657 E 015° 25.546
historie a informace o

zámku v Dačicích

70
Dačický
zámek

multi střední 1,5 1 47 N 49° 04.754 E 015° 25.879

hledáním informací o
historii Dačického zámku

postupně získáme kód
potřebný k otevření

"trezoru" umístěného
přímo v zámeckém nádvoří

71 Sv. Vavřinec tradiční mikro 1,5 1,5 2 N 49° 04.803 E 015° 26.070
historie a informace o
kostele sv. Vavřince ve

městě Dačice

72
Po dačických
hospůdkách…

multi střední 2 2 1 N 49° 04.991 E 015° 26.279

historie vaření piva v
českých zemích

73
Sv. Antonín
Paduánský

tradiční mikro 2 1,5 2 N 49° 04.649 E 015° 26.414
informace o kostele sv.

Antonína Paduánského a
přilehlém klášteře

74 Tři kříže mystery malá 2,5 2,5 55 N 49° 04.590 E 015° 26.538

místo na vrcholku kopce,
kam byly směřovány

křížové cesty z nedalekého
kláštera

75
Kaple u
Trojice

tradiční střední 2 2 1 N 49° 04.713 E 015° 26.984
klasicistní kaple Nejsvětější

Trojice

VI

NÁZEV TYP KEŠE VELIKOST OBTÍŽNOST TERÉN OBLÍBENOST SOUŘADNICE TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ

76 Krumvald tradiční Malá 2 3 0 N 49° 04.911 E 015° 30.802
zřícenina hradu

Krumvald poblíž vrchu
zvaného Zelená hora

77 Sudičky mystery Malá 2,5 2,5 17 N 49° 05.379 E 015° 31.775

smyšlený příběh o
sudičkách, který na

jednotlivých stanovištích
procvičí naše

matematické znalosti

78
Kaplička/Village
chapel

tradiční Malá 1 2 1 N 49° 02.794 E 015° 29.500
kaplička v blízkosti cesty

z Dačic do Jemnice

79 Županovice tradiční Malá 1,5 2 0 N 48° 57.671 E 015° 30.083
informace a historie

obce Županovice

80
Poradenské
kopce -
Rothbiegeln

tradiční malá 2 3 0 N 48° 57.417 E 015° 29.858

místo lidových
shromáždění, kde se

scházeli muži, kteří žili
mezi Želetavkou, Dyjí a
Trojmezím, na poradu o
důležitých rozhodnutích

81 "Cikanka" tradiční malá 2 2 3 N 48° 56.722 E 015° 30.665
místo spojené s pověstí

o tragické smrti cikánky z
nešťastné lásky

Zdroj: autor (2014)
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