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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
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Pedagogická fakulta

A

Struktura práce je úplná, s logickou posloupností. Jednotlivé kapitoly práce jsou vyvážené. Rozsah práce je
přiměřený.

A

Cíle práce jsou splněny. Metodologická stránka práce je zpracována kvalitně.

A

Autor pracoval s dostatečným množstvím literatury, v diskuzi s literaturou využívá i velké množství
relevantních cizojazyčných titulů a odkazuje se na aktuální články zabývající se zvolenou tematikou.
Bibliografické normy jsou dodrženy.

A

Autor prokázal znalost řešené problematiky. Především oceňuji autorovi vlastní aktivity zacílené na ozkoušení
vytvořených vlastních didaktických materiálů v praxi a jejich vyhodnocení skrze zpětnou vazbu žáků a
sebereflexi, kterou v práci uvádí. Tímto autor zcela prokázal schopnost aplikovat získané znalosti a postřehy
ve výukové praxi.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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 Podpis oponenta

A

Autor zcela naplnil vytyčené cíle práce. Vlastní didaktický materiál je reálně využitelný ve výukové praxi,
založený na vlastní analýze dat ve studovaném území. Velmi kladně hodnotím umístění autora (2. místo)
s částí předkládané práce v rámci soutěže Studentská inovace praxí v rámci PF JU v ČB.

A

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je na dobré úrovni. Bez výhrad.

B

Formální a grafická stránka práce je na dobré úrovni. Zcela nepatrně se vyskytuje horší čitelnost mapových
výstupů (str. 21) či drobné nezarovnání malých částí textu. Oceňuji vlastní fotografické přílohy v praktické
části práce.

Předkládanou práci vzhledem k výše uvedenému hodnotím známkou „výborně“.

Autor má řadu praktických zkušeností s využitím hry geocaching ve výuce zeměpisu na základní škole, jak
vidí možnosti využití této hry ve výuce zeměpisu resp. tělesné výchovy do budoucna? Zaregistroval během 2
– 3 let tvorby své diplomové práce nějaké „změny“ vzhledem k progresivnímu rozvoji hry? Pokud ano, jaké?
A jsou dle autora tyto „změny“ spíše pozitivem z hlediska využitelnosti hry ve výuce či naopak?

Jakou nejobtížnější keš autor sám ulovil během příprav své diplomové práce?